1) Cf. 'N. Arch.' IX, p. 226, ubi hic codex falso ('N. Arch.' II, p. 265); Oxoniensis Bodl. nr. 1161; saec. XII—XIII. tributus est. 2) Cf. 'Arch.' VIII, Dusseldorpiensis chart. saec. XV ('Arch.' XI, p. 750); 50 p. 486; 'N. Arch.' II, p. 242. Exstant plures codices, Cheltenhamensis nr. 11914. saec. XV ('N. Arch.' IV, p. 599). 3) Cf. 'Arch.' XI, p. 444.

tassis mea scripta movere poterunt<sup>a</sup> satisfacio, me neque praesumptive corrigendi eius operis, cui maiorum studia cesserint<sup>b</sup>, auctoritatem assumere, neque arroganter novae condendae scripturae litterariam operam adhibere, sed, ut simpliciter oboedientiae debitum servem, quod in principio posui, perpendere, quod opera Dei secundum Scripturam gloriosum sit enarrare et sanctorum gesta aetati post nos hominum profutura mandare. Equidem in hoc opere suscipiendo cum sancti viri meritis plurimum confido, tum vestro imperio, cui totum quod possim debeo, non leviter moveor, neque rumusculos vel praeiudicia quorumlibet mihi fore magnipendenda existimo, habituro apud benivolos, si res bene cesserit, absolutum veritatis et fidei testimonium.

10

EXPLICIT IN CHRISTI NOMINE PROLOGUS.

INCIPIT LIBELLUS DE VITA ET ACTIBUS SANCTI GOARIS, CUIUS FESTIVITAS  
CELEBRATUR PRIDIE NONAS IULIAS.

INCIPIT ALTER DE MIRACULIS QUAE GESTA SUNT APUD MEMORIAM  
SANCTI GOARIS,

15

EX QUO ECCLESIA EIUS AEDIFICARI COEPTA EST FELICITER.

Explicitis iam quae de vita et actibus beati Goaris scripturae a maioribus utcumque mandata repperi, quaeque hortatu vestro, pater in omnibus amplectende, ut potui corrigere studui, aggrediendum mihi novum opus video, ut, quemadmodum in prioris libelli praefatione promisi, ea quae de miraculis apud sacratissimam memoriam supradicti confessoris divinitus gestis a fidelibus didici memoriae posterorum scribendo proponere debeam. Quippe ea<sup>d</sup> tam esse clara pervideam, ut, quod actenus preter paucissimos, quos eis interesse vel ab his qui interfuerint audisse contigit, reliquis omnino latuerunt, non levi culpae deputandum crederem, nisi hanc scriptorum excusaret inopia et usus ille, qui quorundam desidia et torpore surrepsit, quo neglegentius divina opera suspicere et beneficia nostris concessa temporibus ut levia parvi pendere consuevimus. Ego vero in his describendis fidem eorum qui haec mihi retulere plenissime<sup>f</sup> subsequens, ea tantummodo comprehendam quae vel praesentes se ipsi vidisse vel ab eis qui viderint accepisse confirmant. Quamquam ea quoque tot sint ac tanta, ut, si omnia litteris tradere cupiam, modum me videam iusti voluminis excessurum<sup>g</sup>. Unde aestimare facile possumus, quanta illa fuerint, quae per longa retro temporum spatia geri meritis eius viri et virtute potuerint, cum in tantam excreverint quantitatem quae ab annis plus minus 6 et 70<sup>1</sup> gesta et ad nostram notitiam perlata noscuntur. Neque enim credibile est, sancti viri merita in exhibitione miraculorum nostris primum diebus coepisse clarescere, et non etiam priori tempore eadem quae nunc conferuntur credentibus et devotis per illum beneficia esse collata, tametsi ea qui posteris scripto traderent defuere. Id etiam cunctos, in quorum haec manus venient, scire velim, me in horum assertione non quibuslibet fidem accomodasse, sed viris fide dignis, et de quorum veraci relatione vos ipsi, venerabilis pater, arbiter<sup>h</sup> fueritis, praecipueque Herirado vestrae congregationis monacho<sup>i</sup> atque presbitero et Theodrado<sup>k</sup> Cellae Sancti Goaris clerico, qui et aevo iam maturiores essent et a puero circa locum ipsum diversati fuissent.

40

1.<sup>1</sup> De translatione corporis sancti Goaris.

Sed ut ad narrationem veniam, Cella Sancti Goaris post multos quam ipse decesserat annos, cum in ea iam et clerici, qui divina officia agerent, alendi stipendiis ecclesiae haberentur, et populi frequentia maior in dies excreceret, a religioso Francorum<sup>m</sup> principe Pippino, patre<sup>n</sup> augustae memoriae imperatoris Caroli<sup>o</sup>, venerabili Asuero<sup>p</sup>, qui tam monasterio Prumiae, quod tertius nunc ab illo, pater optime,

45

a) potuerunt 2. b) sequentia usque ad finem prologi des. 2, uno folio exciso. c) Inc. libellus miraculorum beati Goaris confessoris et de translatione eius 3. d) desat 1; tam eam (corr. ea) 3. e) cl. p. e. corr. e. cl. p. 3. f) plenissimae 2. g) excussurum 3. h) a. f. des. 2. i) monacho — meritis beati sequentis capituli des., folio exciso, 2. k) Theodado 3. l) numeri et inscriptiones capituli des. 3; numeri fere omnes des. 2. m) Francorum 3. n) patre 1. o) Kar. plerumque 3. p) Asuer. semper 3.

50

1) Wandalbertus annos computat haud dubie ab eo hoc factum esse putavit. Quia vero hoc anno Attin-  
tempore, quo Cella S. Goaris in conventu Attin- niaci nullus conventus habitus est, hanc rem a. 765.  
censi Asuero abbati Prumiensi tradita est (cf. Commem. gestam esse, recte Oelsner, 'K. Pippin' p. 393, con-  
infra p. 376); qui cum a. 839. scriberet, circa a. 763. iecisse videtur.

765. regis, primus praerat<sup>a, 1</sup>, est commissa<sup>a</sup>, ut eius studio et locus melioraretur, et qui in ipso degerent clerici in religionis cultu et studio docerentur. Quam ille susceptam omni nisu excolere ac nobilitate desiderans, basilicam supra corpus viri sancti aedificare coepit, quae et amplitudine sui populo recipiendo sufficeret et decore congruentior meritis beati confessoris<sup>b</sup> existeret. Quippe prius ibi duae ecclesiae non multo a se spatio distantes erant, quarum quae situ minor erat corpus venerabile in terrae sinu 5 continere credebatur, sed locus ipse sepulcri incertus omnibus<sup>c</sup> erat. Ea in sui integritate relicta, fundamentis per circuitum iactis, hanc quae nuncusquo<sup>d</sup> manet suprascriptus abba construxit; nec prior est ante diruta, quam omne praesentis aedificium completeretur. Quo in tempore rem miram qui bene noverunt provenisse testantur, quod, donec aedificata<sup>e</sup> est basilica omnis, nihil aquae penitus ex imbribus tametsi copiosissimis in omne loci spatium sit delapsum<sup>f</sup>; sed, cum forte pluviae fierent, ad medium 10 Rheni spatium et cacumen montis per circuitum pluvia decedens, reliquum quod intererat intactum penitus relinquebat. Ita divino miraculo palam fiebat, quam gratum illud aedificii opus superno respectui foret, cuius instantiam imbres aliquatenus impedire prohibebantur. Perfecta basilica, ubi iam<sup>g</sup> tempus, quo divino nomini esset consecranda, successit, missi sunt ab excellentissimo principe Carolo Lul Mogontiaci<sup>b</sup> archiepiscopus, vir ex<sup>h</sup> Anglorum gente moribus et vita laudabilis, Basinus Nemeti, quae civitas nunc 15 Spira vocatur, et Mehingodus urbis apud trans Rhenum sita sermone barbaro Wirziburg appellatur, episcopi, qui omnes a beato Bonifacio<sup>k</sup> pontifice et martyre fuerant ordinati<sup>i</sup>, ut per eos et ecclesia consecrari et corpus viri<sup>l</sup> beatissimi in eum quo nunc situm est locum transferri deberet<sup>4</sup>. Ventum erat ad locum, et consecrata domo, translatio corporis parabatur, aderat Asuerus abba cum monachis nonnullis, et infinitum vulgus undecumque confluerat. Visum est episcopis triduo prius ieiunio Domini 20 voluntatem quaerendam, et sic ad levandas reliquias corporis accedendum. Eo igitur ab omnibus devote peracto, Lul archiepiscopus in antiqua aede suos fodere praecepit, ut repperit<sup>m</sup> reliquiae venerabiles levare transportarique deberent. Sed cum omne eius<sup>n</sup> solum defossum pertemptatumque<sup>o</sup> esset, nec tamen eius qui quaerebatur thesauri aliquid repperit<sup>m</sup> indicium, turbatus episcopus ex abbate quaerit, si in loco aliqui qui Deo servirent clerici haberentur. Cum ille sex esse tantummodo respondisset, eos ad se 25 pontifex accitos hortatur, uti pro inveniendis patroni sui corpore divinae misericordiae supplicarent; alios qui aderam in sua ad<sup>p</sup> tempus se recipere mandans, ipse cum abbate et coepiscopis ad convivandum abscessit. Tum qui remanserant clerici sollicito Christum rogare<sup>q</sup>, ut, ubinam venerandae reliquiae conditae laterent, repperire valerent. Erat inter alios quidam Madalbertus nomine clericus, manu dextera gressuque debilis. Is, correpto ligone, simpliciter: 'Nunc', inquit, 'si Deus volet, ubi meus<sup>r</sup> dominus situs 30 sit, palam erit'. Confestimque extra spatium illius antiquae aedis progressus et non longe ab orientali eius pariete terram ligone percussit, laterem ictu motum<sup>s</sup> levavit; quo levato, et modico foramine patefacto, debilem<sup>t</sup> manum adhibuit et oloericam vestem, qua infra septum latericio pariete structum sarcophagum corporis tegebatur, comprehensam traxit, moxque manus eius<sup>u</sup> antehac debilis sanitati est restituta. Itaque festine detecto sarcophago, et ad rem novam signorum commotione episcopis et populo con- 35 vocatis, omnibusque qui aderam Deo laudes et gratias referentibus, corpus viri sancti intra sarcophagum in locello plumbeo repperit<sup>m</sup> est. Quod ilico levatum atque in feretro compositum, ex eo loco ad oratorium beatae Mariae, quod ex antiquo in vicino situm erat, sublatum est, referendum paulo post<sup>v</sup>, spectante populo, in aedis novae locum ei recipiendo paratum. Visum deinde episcopis est, ut, quoniam propter angustias loci — nam ex altera parte Rheno flumine, ex altera monte altissimo cingitur — vulgus 40 omne coire in unum non poterat, in longum circa radices montis diffunderetur, et ita reliquiae venerandae propter frequentiam et desiderium multitudinis paulo longius exportatae, per superiorem viam, quae circa radices montis deducit, in ecclesiam novam revocarentur. Hoc probato<sup>w</sup> consilio, cum levare feretrum episcopi voluissent, ita est praegravatum, ut moveri omnino non posset. Hinc omnibus suspensis diu- 45 tissime<sup>x</sup> et haerentibus, archiepiscopus, Deo, ut post claruit, inspiratus, alloquitur plebem, beatum Goarem, quod vixerit, inanem gloriam mundi plaususque hominum et favores ut rem fragilem et caducam amore bonorum perennium contempsisse, ea ipsa<sup>y</sup> nihilominus eum post obitum quoque contemnere. Proinde oportere corpus eius<sup>z</sup> simpliciter<sup>a</sup> et cum humili devotione levatum ab ipsa ecclesia in novam domum per illud quod intererat spatium<sup>a</sup> reportari, neque ad vulgi favorem<sup>a</sup> longius, ut statuerant, circumduci. Vix pontifex verba finierat, et motum continuo feretrum tanta facilitate levatum est, acsi oneris aliquid 50 habuisset nunquam; relataeque in aedem novam per episcopos et abbatem reliquiae venerabiles, in eo quo nunc coluntur loco cum summo honore<sup>a</sup> sunt<sup>a</sup> et reverentia conditae. Denique pallium, quod supra sarcophagum repperit<sup>m</sup> supra diximus, hodieque super<sup>a</sup> altare ecclesiae incorruptum perseverat. Sic per

a) modo prae. prae. modo pro 1. 2, semper vero proter 1. b) pergit 2. c) hominibus 3. d) usque bis scr. 1. e) est edific. 3. f) delapsa 1. g) iam — defossum pertemp des., folio exciso, 2. h) Mogontie 3. i) deest 3. 55 k) Bonifatio 3. l) beat. viri 3. m) reperte, et ita raro e pro se 1. n) solum eius 3. o) propter 3, ubi in sua pr. in loco raso. p) ceperund add. 3. q) dom. meus 3. r) m. d. 3. s) ante post corr. post 3. t) prolato 1. 3. u) diutissimae 2. v) eaque nichil. 3. w) spatium 2. x) favore 3. y) sequentia usque ad c. 6. des. 2, tribus folus excisis. z) et rev. sunt 3. a) supra 3.

1) Asuerus abbas primo occurrit a. 762, Aug. 13 (Reg. Imp. I, nr. 93); obiit a. 804. Cum vero Wandalbertus in Commem. (infra) eum 45 annis sedisse dicat (itemque Catal., SS. XIII, p. 302), eum a. 759 institutum esse, probabile est. 2) Cf. Commem. (infra). 3) Basinus Spiensis episcopus minime

a Bonifatio ordinatus est, qui non ante a. 760, Aug. 60 episcopatum suscepit. Cf. Oelsner, 'K. Pippin' p. 358, n. 4. De Megingaudi ordinatione v. supra p. 58, n. 5. 4) Inter a. 768—782. hoc factum est, probabiliter vero non multo post a. 768.

longioris aevi tempora vestis illius integra manet, cuius apud Deum merita semper indefecta perdurant. Consummata in omni opere suo basilica, et<sup>a</sup> memoria sancti viri ut oportebat ornata, coeperunt miracula ibi beneficiaque divina subinde cumulari; de quibus hinc aliqua, si possim, temptabo perstringere, quid sub quo gestam fuerit abbate ordine servato commemorans.

5 2. De vino quod excrevit in cupa sub Asuero abbate.

Asueri, qui primus coenobio Prumiae<sup>b</sup> praefuit, tempore forte accidit, ut assolet, ex terrae sterilitate, minorem in Gallicis regionibus vini copiam provenisse. Iamque novae vindemiae tempora propinquabant, et clericis in cella viri sancti<sup>c</sup> degentibus una solummodo vini cupa supererat. Ea cum coepisset expendi, et cotidie cum eisdem clericis, tum hospitibus, quorum ibi frequentia non minima semper existit, 10 ex ea pocula preberentur, spatio novem sive octo dierum transacto, cum vix media eius parte vel tertiam vinum contineri putaretur, repente in ea ad summum usque repperitum est excrevisse, ut<sup>d</sup> subiaccens quoque pavimento vino exrescente fuerit madefactum. Et merito, quoniam vir beatus hospitalitatem proprie et sincere quoad vivit exercuit<sup>e</sup>, actum est, ne vel ipsis servantibus vel hospitibus qui supervenirent unde vinum ministraretur deesset.

15 3. De vino quod aperto cupae cuniculo mansit.

Et ut miraculum simile subdam, quodam tempore, cum cellararius<sup>d</sup> loci nomine Horduinus<sup>e</sup> imminente iam noctis quiete vinum de cupa quadam hausisset, casu contigit, ut cupae cuniculum, aliud forte meditans, infirme clauderet et abiret<sup>f</sup>. Cumque sequenti die regressus ad eandem cupam venisset, cuniculum quidem apertam invenit et ante illum ductam aranei telam, sed ita vinum in cupa steterat, ut 20 unius quidem guttae de ea lapsae indicium in pavimento repperiri valerent.

4. De servo Widonis cuiusdam claudo et sanato.

Per idem tempus, cum ad locum Widonis cuiusdam de nobilibus servus claudicans advenisset, meritis sancti viri sanatus, ecclesiastico se servitio, permittente suo domino, mancipavit, ac non post multum temporis prebiter factus, adhuc cum haec scribebantur in hac vita supererat. 839.

25 5. De quodam Freculfo mente capto.

Sub eodem Asuero quidam maior regiae villae quae non longe posita Wasalia<sup>a</sup> dicitur, Frecholfus nomine, mente captus, cum esset a suis ad venerandam memoriam deductus, mentis sanitatem recepit.

6. De Waltario homine nobili daemoniaco.

Waltarius<sup>a</sup> quidam homo<sup>b</sup> secundum saeculum nobilis, qui nunc usque superest, cum vexationem 30 gravissimam pateretur et indubie spiritu daemónico ageretur, insutus corio, ad venerabilem tumulum est deportatus. Ubi cum aliquamdiu iacuisset, protensis manibus, se ipsum suaque omnia sancto Goari magnae vocis professione subiecit et optimam insuper vineam dedit, quae nunc usque in eiusdem cellae possessione perdurat, continuoque ea quam diutissime<sup>i</sup> passus fuerat amentia caruit. Is hodieque, licet in libertate propria maneat et interdum avaritiae aestu succensus, ut a multis incusatur, aliena quoque 35 diripiat, servum se tamen sancti Goaris et ab eo sanatum esse, voce liberrima protestatur.

7. De Reginario, eiusdem Waltarii patruo, pro superbia punito.

Eiusdem Waltarii patruus nomine Reginarius, homo licet nobilis, moribus tamen et acta crudelitati atque avaritiae subditus, cum locum sanctum sperneret et omnes Romanae<sup>a</sup> nationis<sup>k</sup> ac linguae homines ita quodam gentilitio odio execraretur, ut ne videre quidem eorum<sup>l</sup> aliquem aequanimiter vellet ac, si 40 quos forte ex eadem familia comprehendere potuisset, crudeliter nonnumquam adficeret. Cumque eodem stulto odio et animo barbaro venerabilem Asuerum eiusque nonnullos monachos detestaretur, casu ipso abbate in cella degente, per locum coactus est itineris necessitate transire; et cum iam ecclesiae propinquasset, rogat servum qui comitabatur, ut, si possit<sup>m</sup>, ea se via ducat, qua conspectum basilicae Goaris Romanorumque hominum, Asueri scilicet abbatis et eius comitum, praesentiam valeat declinare. Tanta<sup>n</sup> 45 eius animum innata ex feritate barbarica stoliditas apprehenderat<sup>o</sup>, ut ne in transitu quidem Romanae linguae vel gentis homines, et ipsos quoque bonos viros ac nobiles, libenter aspicere posset. Promittit servus, posse se quod petebatur implere. Ut ergo itineris aliquantulum confecerunt, et ad ipsum monasterii basilicaeque locum perventum est, monet dominum<sup>p</sup> servus, si conspectus eorum quos horreat vitare velit, brevissimo tempore pallio caput operiat. Ille cum e vestigio quod monebatur impleisset et 50 extra loci spatium processisset: 'Modo', inquit servus, 'retro cave ne<sup>q</sup> respicias, nam<sup>r</sup> aliter eorum, quos ut posses declinare petisti<sup>s</sup>, conspicias neminem'. Vix ea servus impleverat, confestimque et sub eodem pene momento praedictum Reginarium ventris apprehendit effusio, nec magna mora secuta<sup>t</sup>, post pacuissimos dies vitam finivit. Ita qui stultissimo, immo superbissimo animo loci venerandi virorumque honorum conspectus horruerat, iusto Dei iudicio et luce mortalibus communiter attributa et vita caruit.

55 a) et — ornata des. 3. b) Prumiae 3. c) Dei 3. d) cellararius 3. e) Horduinus 3. f) habiret 3. g) pergit 2; Waltarius A. I. 3. h) deest 2. i) diutissime 2. k) nationes 3. l) al. e. 2. m) posset 2. n) enim add. 3. o) apprehenderet 2. p) s. d. 3. q) deest f. r) non add. 3. s) petisti 2. t) secutus 2.

1) Cf. Wandalberti Vit. S. Goaris c. 5, Mabillon, monasterio S. Faronis Meldensi a Pippino asciti sunt; Acta II, p. 282. 2) Oberwesel. 3) Id est Galli- cf. dipl. 'Mittelrhein. UB.' I, nr. 16 (Reg. Imp. I, 60 canae. MAB. Asuerus enim eiusque monachi ex nr. 93); Oelsner l. I. p. 10.

8.<sup>a</sup> De piscibus in festivitate sancti Goaris divinitus datis.

Inl. 6. Cum ad festivitatem beati<sup>b</sup> Goaris quodam anno ex monasterio Prumia Asuerus<sup>c</sup> abba venisset<sup>d</sup>, unaque ex monachis nonnulli, accidit, ut propter Rheni fluminis inundationem pisces, qui abbati et fratribus possent ministrari, deessent. Cumque iam ipse sollemnitatis dies illaxisset, et ante ecclesiam manebat pauci e<sup>e</sup> fratribus residerent, Ansegilus quidam bonae vitae monachus<sup>f</sup> una residens, per iocum locutus<sup>g</sup>, 5 ait: 'O beate Goar, ecce quam bonus es mercedis recompensator; nos tibi servimus et in vigiliis atque psalmodia<sup>h</sup> tuae festivitatis gratia laboramus, hodie ne unum quidem nobis quo reficiamur pisciculum prebes'. Vix haec ille verba finierat, et non post longum temporis<sup>i</sup> intervallum in vasis<sup>k</sup> ex vimine salicum ad piscandum paratis, quae nuper a piscatore de quadam arbore in praeripio<sup>l</sup> fluminis suspensa, excrescente postea flumine, in aqua remanserant, duo non modici pisces, quos vulgo seluros<sup>m</sup> dicimus, 10 reperiuntur atque in praesentiam<sup>n</sup> fratrum eo quo considerant<sup>o</sup> loco delati. Hoc autem pisce causa infirmitatis abba non utebatur. Tum ille qui et prius: 'Pro nobis', inquit, 'nunc bene egisti, pisces nostrae refectio<sup>p</sup>ni providens, sed illum senem abbatem tuum neglegere non debebis<sup>q</sup>'; non enim his ille poterit uti. Haec monachus; et modico tempore lapsus<sup>r</sup>, cum a molendino farinam navicula pistore<sup>s</sup> debeheret, piscis quem lucium vocamus navem<sup>t</sup> salta ingressus, comprehensus est a pistore et in consessu mona- 15 chorum — necdum quippe de<sup>u</sup> loco surrexerant — expositus. 'Nunc', inquit monachus, 'integrum<sup>v</sup> munus, beate Goar, implesti, cum et nobis et seni tuo alimenta congrua providisti'. Res mira ludentis potius quam rogantis voces tam facile exauditas! Sed haec meritis beati confessoris non sunt dissimilia, quoniam, qui in carne vivens indigentibus sua pro Christo tribuerat et hospitem<sup>w</sup> refectio<sup>x</sup> nem gratam semper habuerat, merito post obitum quoque potuit sibi servientibus talia procurare. Nam quantum apud 20 divina iudicia meritum habeat virtus hospitalitatis, quam vir beatus singulariter dum vixit, excoluit, quantumque reverentiae loco illi in quo beata eius membra quiescunt sit omni tempore dependendum, testantur ea quae vel illum<sup>y</sup> frequentantes divino beneficio consequuntur vel neglegentes et aliqua dissimulatione pretereuntes divino nihilominus iudicio patiuntur; quod ipsum manifestius exempla subiecta monstrabunt.

## 9. De Heriwino comite flagello divino communito.

Comes quidam nomine Heriwino, cum per locum transiens declinasset et, licet a suis, ut oraret, admonitus, pro festinantia itineris distulisset, non longe profectus, de equo cecidit, gravissimoque lapsu contritus, ad ecclesiam suorum manibus reportatur; ibi brevi decumbens, apud memoriam venerandam sanitatis est beneficium assecutus.

## 10. De Eufimia abbatissa similiter emendata.

Eodem modo abbatissa nobilis ex urbe Mediomatricorum Eufimia<sup>z</sup>, cum iter agens illuc devenisset<sup>aa</sup>, nec oratum ut omnes consueverant descendisset, paulo post de equo cecidit, et effracto crure, quae sponte noluerat, ad ecclesiam portatur invita, et sanitatem, quam suo perdidit, merito beati viri recepit.

11. De imperatore Carolo ob dissimulationem<sup>ab</sup> periclitato.

Neque dissimilis meritorum eius potentia in<sup>ac</sup> puniendis monendisque etiam regibus extitit. Nam<sup>ad</sup> 35 Carolus<sup>ae</sup> excellentissimae memoriae imperator augustus a palatio suo, quod in praeripiis Rheni fluminis ab<sup>af</sup> ipso constructam Ingilnheim<sup>ag</sup> dicitur, quodam tempore navigabat in castellum quod situm est super confluentem Mosellae et Rheni<sup>ah</sup> descendere, ibique disponens nocte manere, sequentibus eum in singulis navibus filiis Carolo atque Pippino. Cumque ad monasterium confessoris<sup>ai</sup> sancti imperator navigio pervenisset, obvius illi factus abba Asuerus rogat, uti ad beatum Goarem exire et in cella eius caritatem, 40 ut verbo usitato loquar, facere debeat. Negat suam praesentiam imperator, et post se conversus, manu cognominis filio annuit, ut navim ad ecclesiam oraturus egrediatur; ipse proposito tendit<sup>aj</sup> itinere. Egresso ad terram augusti filio, alter eius filius Pippinus, qui post fratrem navi veniebat, putans patris esse navim, quam litori videret appulsam, egressus et ipse est fratrique nesciens in ecclesia sociatus. Ibi, quod 45 inter eos graves aliquamdiu simulates et inimicitiae fuerant, inspirante superna clementia et opitulante<sup>ak</sup> confessoris sanctissimi merito, in fraternam concordiam et foedus amicitiae coierant. Cibo deinde potuque sumptuque, alacres et laeti ad locum supra nominatum, quem cum patre petere coeperant, omnibus suis incolumibus, pervenerunt. Imperator vero<sup>al</sup>, qui, filiis egressis<sup>am</sup>, solus cum suis in navi remanserat, cum ad praedictum locum tendere vellet<sup>an</sup>, coorta repente densissima nube, et nebulis tenebrosissimis subsecutus, ita in flumine deerravit, ut neque ipse neque comitum<sup>ao</sup> quisquam, sed neque navis gubernator, 50 quo tenderent quove navim agerent, ullatenus scire vel videre valerent. Sic per reliquum quod supererat diei in pelago fatigati, vix, postquam suam culpam imperator agnoscere et beato Goari supplicare coepit,

a) numerus deest h. l. etiam 1. b) sancti 1. c) Assuerus h. l. etiam 2. d) venisset 2. e) de 3, ubi m. p. de fr. in loco raso. f) mon. una res. des. 3. g) deest 3. h) psalm. 2. i) tempus, s e corr. 2, ubi int. deest. k) vasi 3. l) selures corr. silures 1; se in loco raso 3. m) presentia 3. n) sederant 2. o) debebis corr. debes 1. p) lapsa 3. 55 q) navim 3. r) de l. des. 2. s) hospitium 1. 3. — refectioemque 1. t) freq. illum 3. u) Eufemia 3. v) devenisset 2. w) dissimulatione 2. x) impun. 2. 3. y) Kar. h. l. 2. z) sequentia des., folio exciso, 2. a) Ingilnheim 3. b) a. c. 2. c) tetendit 3. d) pergit 2. e) egressus 2. f) tet. erasum 2. g) eius add. 3.

1) Id est in loco ripae proximo; quo vocabulo nr. 236; cf. Rettberg I, p. 511. 3) Sequentia a. 790. Wandalbertus iterum c. 11. et 28. usus est. MAB. facta esse, coniecit Mühlbacher, Reg. Imp. I, p. 204. 60 2) Abbatissa monasterii S. Petri Mettensis, quae Cf. Simson, 'Karl d. Gr.' II, p. 475. 4) Confluentiam.

multa iam die et ingrante nocte in continentem egressi sunt, tribus tamen aut paulo amplius a loco in quem proposuerant egredi milibus, ubi et ea manere nocte non sine rerum necessariorum inopia compulsus est imperator. Factoque die, publice testatus est, sui esse peccati et meriti, quod periclitatus in flumine, quod a commoditate itineris et apparatu regiae mansionis sit longissime disparatus; non frustra sibi haec accidisse, sed beatum Goarem poenas pro contemptu<sup>a</sup> meritis repetisse, sequere<sup>b</sup> supplicia expensisse merentem. Vovere se et firmissime<sup>c</sup> polliceri, numquam locum viri<sup>d</sup> sanctissimi ulla quamvis magna itineris festinantia, si ad eum in vicino veniat, declinaturum, quem tali incommodo sit expertus posse de his qui se neglegendum putaverint expetere quam voluerit ultionem. His votis, ad cellam viginti libras argenti et pallia oloserica duo misit; nec deinceps omni vila sua quod voverat aliqua ex<sup>e</sup> causa neglexit. Denique is qui tum regiae navis gubernator fuit nunc usque superest rei que gestae indubitabile testimonium perhibet. Nec inmerito regum illi fides et devotio subiacet, qui pro Christo non solum magnos et appetibiles, sed omnes penitus mundi honores et caducas dignitates contempsit, et cum posset<sup>f</sup> episcopus fieri, noluit<sup>g</sup> potiusque in humili statu manere delegit quam honorum fascibus praegravari. Quanquam in christianis principibus haec circa servos Dei affectio tam sit spontanea et devota, quam se noverunt tanto magis Deo gratiores fore, quanto qui ad tempus elevari per tumorem maiestatis regiae poterant, eligunt servis Christi humili se mente submittere.

#### 11. De regina Fastrada ibi sanata.

Eiusdem principis coniunx<sup>h</sup> Fastrada cum vehementissimo dentium dolore torqueretur et ad locum ob remedium eius doloris oratum venisset, continuo ut supplex facta est incommodo caruit<sup>i</sup>. Ob quam rem data est ab imperatore villa quae Nasonia<sup>j</sup> nuncupatur, et in iure loci hactenus retinetur.

#### 12. De eo qui ambulans super glatiem periclitatus est et salvatus.

Per idem tempus accidit<sup>k</sup>, Rheni fluminis aquam nimio frigore congelascere<sup>l</sup>, ita ut incessus quoque quorumlibet animalium et vehiculorum ferre valeret. Erat<sup>m</sup> quidam regiae villae colonus quam supra<sup>n</sup> Wasaliam<sup>o</sup> diximus appellari, cuius vinea haud<sup>p</sup> procul a monasterio vineis beati Goaris coherebat; et<sup>q</sup>, ut nonnunquam evenit, hac ille occasione solebat interdum particulas aliquas earundem praeripere vinearum et suae fraude<sup>r</sup> humani ingenii sociare. Is cum die quadam super glatiem fluminis ambularet et ad eius medium prope venisset, repente in multiplices partes per latissimum<sup>s</sup> fluminis spatium glacies est resoluta, atque ille glacie fractae superincumbens, secundum flumen ferri tremens et anxius coepit. Erat res summi periculi et desperationis extremae<sup>t</sup>, hominem viri<sup>u</sup> fluminis rapidissimi atque<sup>v</sup> latissim<sup>w</sup> fragmento glacie tenuissimae ferri, nec esse remedii quicquam, quoniam, illi quemadmodum humano auxilio subveniri posset, erat omnino nihil. Tum ille, cui evadendi periculum nec spes ulla nec aliquod<sup>x</sup> consilium superesset, divinae solummodo misericordiae supplicare et beati<sup>y</sup> Goaris merita in sui liberationem exposcere magnisque vocibus veniam et auxilium flagitare. Ad ultimum, cum salutem penitus<sup>z</sup> desperasset, eductam manicam de manu proiecit, respiciensque basilicam, vineam suam sancti viri dominio tradidit. Nec mora, acta virtute divina glacies instar naviculae ad litus evexit hominem et incolumem in<sup>aa</sup> continentem exposuit. Qui mox vineam, de qua diximus<sup>ab</sup> supra, ecclesiae mancipavit, in cuius nunc etiam iure perseverat. Sic beati confessoris meritum hominem et pro culpa quemadmodum oportuit castigavit et anxium de periculo mirabiliter eripuit<sup>ac</sup>.

#### 13. De quodam Isanharde<sup>ad</sup> procuratore villae regiae caeso et sanato.

Isanhardus<sup>ae</sup> fisci regii procurator, cum inique multa contra familiam beati Goaris ageret, visitatus ab illo per somnium est et post increpationem severissime caesus, ita ut die postero gressu non valens incedere, navi ad ecclesiam duceretur. Ubi aliquamdiu decubans, integram sanitatem, excepto genitalium pondere, meruit. Quae etiam<sup>af</sup> infirmitas indubitanter causa salutis illi relicta cognoscitur.

Haec<sup>ag</sup> inter alia quae compendii causa suppressi temporibus Asueri abbatis<sup>ah</sup> divina in loco virtute et confessoris beati merito provenerunt. Diebus vero Tancredi<sup>ai</sup>, qui Asuero feliciter ex hac vita subtraeto in regimine monasterii<sup>aj</sup> Prumia<sup>ak</sup> simulque Cellae Sancti Goaris successit, haec quae, superna misericordia tribuente, subicere cupio contigerunt, quae et illi quibus referentibus horum notitiam attingi maxima ex parte coram positi aspexerunt.

#### 14. De nimia rivuli exundatione et turriculae salvatione mirabili<sup>al</sup>.

Accidit aliquando, ex pluviarum copia subito rivulum quem Woceram<sup>am</sup> nominari in libello priori diximus<sup>an</sup>, adeo exundasse, ut in magnam molem exurgens, obvia quaeque non sine periculo et damno

a) cont. 2. b) sed 2. c) firmissime 2. d) deest 2. e) ex c. des. 2. f) possed 2. g) coniux 2. — Fastrada, r esp. 3. h) ut add. 2. i) congelascere 3. k) Eratque 3. l) Was[s]aliam 3. m) haut 2; aut 3. n) coh. quod et nunquam ev. 3. o) fraude<sup>2</sup>. p) latissimi 2. q) extremae 1. r) in 1; in loco raso 3. s) ac 3. t) aliquando 2. u) cepit add. 3. v) poenitus 2. w) in cont. des. 3. x) s. d. 2. y) eruit 2. z) Isnard. 2. aa) etiam 2. ab) H littera int. deest 2. ac) Tankrad. semper 3. ad) deest 2. ae) ita omnes codd. af) Woceram 2; Wohcaram 3.

1) Cf. Wandalberti Vit. Goaris c. 23—25, Mabillon *nominata Nasongae* etc., 'Mittelrhein UB.' I, nr. 35; Acta II, p. 286 sq. 2) Hoc factum est inter a. 783. Reg. Imp. I, nr. 298. 4) C. 5. 5) A. 759?—804. 6) A. 804—829. 7) Vita Goaris c. 4, Mabillon, Acta II, p. 282. 8) A. 804—829. 9) Vita Goaris c. 4, Mabillon, Acta II, p. 282.

multorum eruerit. Quippe cum exundare primo coepisset, incertum quo obstaculo a cursu suo prohibitus, descendentibus ex concavitate montium aquis, in tantum excrevit, ut ad ultimum ruptis obicibus profluens, etiam grandes et firmissimas domos a fundamentis erutas<sup>a</sup> in Rhenum vi sua detecerit. Quo in tempore res miraculo digna provenit. Nam in quadam earum quae erutae sunt domorum<sup>b</sup> turricula, de qua signa penderent, stabat extracta, quae nunc usque tecto ecclesiae superposita manet; quae cum 5 multo<sup>c</sup> infirmioris esset structurae quam domus ipsa; in qua parabatur, et aquis supervenientibus ad medium ferme cursu impetam esset obvia facta, penitus tamen inlaesa duravit; quodque maioris miraculi fuit, domus in qua stabat integris compactisque inter se parietibus eruta, neque secum illam trahere potuit, et qua eam sui apertura et solutione transierit, nullus hominum deinceps scire vel deprehendere valuit. Denique postquam agmen illud aquarum preterit, in imo eius turriculae duae cum oleo ampullae 10 repperatae sunt, quas qui hominum posuerit vel unde provisae sint, nunc usque nescitur.